also accused him of ignoring his advisers, so ruling according to his own will.<sup>5</sup> These examples are by no means exceptional or special, because many other contemporary authors have expressed that the just ruler must have had wise advisers. On the occasion of Karlmann II's coronation in 882, Hinkmar of Reims devoted an entire treatise to display the duties of a wise ruler and the desirable palace organisation. In a separate chapter Hinkmar detailed the importance of advice and the practice of choosing the right advisers. Interestingly the archbishop considered it particularly dangerous to have relatives among the advisers.<sup>6</sup> Nevertheless, it is also necessary to point out that the *consilium* was often intertwined with the practice of maintaining a state of peace.

The institution of *consilium* covered almost all aspects of medieval political life. It can be found in the relations between rulers and sovereigns, the most eloquent example being the imperial assemblies held in the Holy Roman Empire.<sup>7</sup> Such assemblies also show that the *consilium* was often conducted according to a set of rules and in a particular form.<sup>8</sup> This institution was also to be found within the Church and was most evident in the case of synods. It is also usual to quote St. Benedict's Rule, which contained specific provisions on deliberation.<sup>9</sup>

---

<sup>5</sup> "Fuit enim iste dux Bolezlaus – si dicendus est dux, qui fuit inpius atque tyrannus, seuior Herode, truculentior Nerone, Decium superans scelerum inmanitate, Diocleianum crudelitate, unde sibi agnomen ascivit 'sevus Bolezlaus' ut diceretur – tante enim fuit severitatis, ut nihil consilio, nihil ratione regeret, sed omnia pro sua voluntate atque impetu animi ageret." – Cosmae Pragensis Chronica Boemorum. p. 38. Cf. ANTONIN 2017. p. 145–146.

<sup>6</sup> "Consilarii autem, quantum possibile erat, tam clerici quam laici tales eligebantur, qui primo secundum suam quisque qualitatem vel ministerium Dominum timerent, deinde talem fidem haberent, ut excepta vita aeterna nihil regi et regno praeponerent: non amicos, non inimicos, non parentes, non munera dantes, non blandientes, non exasperantes, non sophisticæ vel versute aut secundum sapientiam solummodo huius saeculi, quae inimica est Deo, sapientes, sed illam sapientiam et intelligentiam scientes, qua illos, qui in supradicta humana astutia fiduciam suam habuissent, pleniter per iustam et rectam sapientiam non solum reprimere, sed funditus opprimere potuissent. Electi autem consilarii una cum rege hoc inter se principaliter constitutum habebant, ut, quicquid inter se familiariter locuti fuissent, tam de statu regni quamque et de speciali cuiuslibet persona, nullus sine consensu ipsorum cuiuslibet domestico suo vel cuicumque alteri prodere debuisset secundum hoc, quod res eadem sive die sive duobus sive amplius seu annum vel etiam in perpetuum celari vel sub silentio manere necesse fuisset. Quia saepe in tali tractatu de qualibet persona talis interdum propter communem utilitatem agendam vel cavendam sermo procedit, qui ab eo cognitus aut valde turbat eum aut, quod magis est, in desperationem trahit vel, quod gravissimum est, in infidelitatem convertit et ab omni profectu, quem fortasse multipliciter exercere potuit, inutilem reddit, cum tamen nihil obesset, si eundem sermonem minime sciret. Quale de homine uno, tale de duobus, tale de centum, tale de maiori numero vel etiam de progenie una vel tota qualibet simul provincia, si magna cautela non fuerit, fieri poterit." – De ordine palatii. p. 86–89.